
 

７月 23日 開 会 

７月 23日 閉 会 

 

 

平成 27年７月 
 

 

富山県後期高齢者医療広域連合議会定例会 

会 議 録 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

富山県後期高齢者医療広域連合議会 
 



 

平成 27年７月富山県後期高齢者医療広域連合議会定例会会議録 

 

平成 27年７月 23日（木曜日） 

 

議 事 日 程 

 

平成 27年７月 23日（木）  午前 10時 23分 開議 

 第１  議席の指定 

 第２  会議録署名議員の指名 

 第３  会期決定の件 

 第４  副議長の選挙 

 第５  議案第 10号から議案第 12号、認定第１号及び認定第２号 

     （提案理由の説明、質疑、討論、採決） 

   議案第 10号  平成 27年度富山県後期高齢者医療広域連合一般会計補正予算 

（第１号） 

議案第 11号  平成 27年度富山県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療事業 

特別会計補正予算（第１号） 

議案第 12号  富山県後期高齢者医療広域連合個人情報保護条例の一部を改正 

 する条例制定の件 

認定第１号   平成 26年度富山県後期高齢者医療広域連合一般会計歳入歳出 

決算認定の件 

認定第２号   平成 26年度富山県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療事 

        業特別会計歳入歳出決算認定の件 

  第６  議案第 13号 

     （提案理由の説明、採決） 

   議案第 13号  富山県後期高齢者医療広域連合公平委員会委員の選任に関し 

同意を求める件 

 

本日の会議に付した事件 

 

 日程第１ 議席の指定 

 日程第２ 会議録署名議員の指名 

 日程第３ 会期決定の件 

 日程第４ 副議長の選挙 

 日程第５ 議案第 10号から議案第 12号、認定第１号及び認定第２号 

日程第６ 議案第 13号 



 

出席議員（20人） 

     ２番 林    時 彦       ５番 原 田 佳津広 

     ６番 笹 原 靖 直      ７番 堀   義 治 

     ８番 前 辻 秋 男      ９番 澤 﨑 義 敬 

10番 上 田 昌 孝       11番 田 中 幹 夫 

12番 老 月 邦 夫       13番 山 田  勉 

     14番 夏 野 元 志       15番 夏 野   修 

     16番 古 越 邦 男       17番 稲 垣   修 

     18番 樋 詰 和 子       19番 舘   勇 将 

     20番 金 厚 有 豊       21番 中 川 行 孝 

22番 高 森  寛        23番 山  下   勇  

 

欠席議員（４人） 

     １番 舟 橋 貴 之            ３番 堀 内 康 男 

４番 桜 井 森 夫            24番 嶋 田  茂  

          

説明のため出席した者 

    広域連合長   髙 橋 正 樹 

    会計管理者   細 川   茂 

    事 務 局 長   柴 田 和 宏 

    総 務 課 長   岩 井 嘉 亮 

    事 業 課 長   篠 原 加津也 

 

監査委員 

    代表監査委員   中 田 稔 夫 

 

職務のため出席した事務局職員 

    課 長 補 佐   田 原 雅 之 

    係   長   野 﨑 幸 美 

    係   長   田知花 伸 一 

    係   長   清 水 悟 史 

    主   任   硲   聡 史 



 

議事の経過 

◇   ◇   ◇ 

開       会 

午前 10時 23分 開会 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  それでは ただいまから、平成 27 年７月富山県後期高齢者医療広域連合議会定例

会を開会いたします。 

 

◇   ◇   ◇ 

開       議 

午前 10時 24分 開議 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  これより、本日の会議を開きます。 

  本日の議事日程は、お手元に配付いたしました議事日程のとおりです。 

 

◇   ◇   ◇ 

諸 般 の 報 告 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  この際、諸般の報告を行います。 

  去る３月 19 日、富山市選出の村上和久君から一身上の都合により広域連合議会議

員を辞職したい旨の願い出があり、地方自治法第 126 条の規定により、３月 19 日に

これを許可されております。 

  また、３月 19 日、富山市選出の有澤守君からも一身上の都合により広域連合議会

議員を辞職したい旨の願い出があり、地方自治法第 126 条の規定により、３月 19 日

にこれを許可されております。 

また、３月 19 日、富山市選出の笹木豊一君からも一身上の都合により広域連合議

会議員を辞職したい旨の願い出があり、地方自治法第 126 条の規定により、３月 19

日にこれを許可されております。 

  また、富山市選出の老月邦夫君におかれましては、３月 31 日に任期満了となりま

したが、６月 29日に再選出されております。 

  また、氷見市選出の棚瀬佳明君から一身上の都合により広域連合議会議員を辞職し

たい旨の願い出があり、地方自治法第 126 条の規定により、３月 31 日にこれを許可

されております。 



 

また、舟橋村選出の古越邦男君におかれましては、３月 31 日に任期満了となりま

したが、６月 12日に再選出されております。 

 

◇   ◇   ◇ 

新議員の議席の指定 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

それでは、日程第１ 議席の指定を行います。 

新議員の議席は、会議規則第４条第２項の規定により、議長において指定いたしま

す。 

富山市選出の原田佳津広君の議席は５番に、氷見市選出の前辻秋男君の議席は８番

に、富山市選出の金厚有豊君の議席は 20番に、富山市選出の高森寛君の議席 22番に、

それぞれ指定いたします。 

 

◇   ◇   ◇ 

会議録署名議員の指名 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

日程第２ 会議録署名議員の指名を行います。 

会議録署名議員は会議規則第 76条の規定により、議長において 

    14番  夏野 元志 君 

    22番  高森  寛  君 

以上の両君を指名いたします。 

 

◇   ◇   ◇ 

会 期 決 定 の 件 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

日程第３ 会期決定の件を議題といたします。 

今定例会の会期は、本日１日間といたしたいと思います。 

これにご異議ありませんか。 
 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  ご異議なしと認めます。よって、会期は１日間と決定いたしました。 



 

◇   ◇   ◇ 

副 議 長 の 選 挙 

 

  日程第４ 富山県後期高齢者医療広域連合議会副議長の選挙を行います。 

  お諮りいたします。 

  選挙の方法につきましては、地方自治法第 118条第２項の規定により、指名推選に

よりたいと思います。 

  これにご異議ありませんか。 

 

  〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  異議なしと認めます。 

  よって、選挙の方法は、指名推選によることと決定いたしました。 

  お諮りいたします。 

  指名の方法につきましては、議長において指名することにいたしたいと思います。 

  これにご異議ありませんか。 

 

  〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  ご異議なしと認めます。 

  よって議長において指名することに決定いたしました。 

  富山県後期高齢者医療広域連合議会副議長に原田佳津広君を指名いたします。 

  お諮りいたします。 

  ただいま、指名いたしました原田佳津広君を富山県後期高齢者医療広域連合議会副

議長の当選人と定めることにご異議ありませんか。 

 

  〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  ご異議なしと認めます。 

  よって、ただいま指名いたしました原田佳津広君が富山県後期高齢者医療広域連合

議会副議長に当選されました。 

  ただいま当選されました原田佳津広君が議場におられますので会議規則第 32 条第

２項の規定により告知いたします。 



 

  富山県後期高齢者医療広域連合議会副議長に当選されました原田佳津広君からご

あいさつがあります。 

 

○ 副議長（原田 佳津広君） 

  ただいまは、全会一致をもって副議長にご推挙いただきまして、心から感謝を申し

上げます。 

議員各位のお力添えをいただきながら、澤﨑議長のもと、広域連合議会の公正、公

平な運営に全力をもって努めてまいりたいと存じております。 

皆様方の一層のご指導、ご協力を賜りますよう、お願いを申し上げまして、ごあい

さつとさせていただきます。 

どうもありがとうございました。 

 

◇   ◇   ◇ 

議案第 10号、議案第 11号、議題第 12号、認定第１号及び認定第２号 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  日程第５ 議案第 10号から議案第 12号、認定第１号及び認定第２号を一括して議

題とします。 

 

提案理由の説明・質疑ほか 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  広域連合長 髙橋 正樹君より、提案理由の説明を求めます。 

 

〔広域連合長 髙橋 正樹君 登壇〕 

 

○ 広域連合長（髙橋 正樹君） 

  ただいま提出いたしました議案第 10 号、議案第 11 号、議案第 12 号、認定第１号

及び認定第２号について、その概要を申し上げます。 

 はじめに、予算案件について申し上げます。 

  平成 27 年度一般会計補正予算につきましては、歳入歳出それぞれ 291 万５千円を

追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ１億 4,219万１千円といたしたい内

容であります。補正いたします財源は、繰越金 291万５千円といたしております。歳

出につきましては、増額いたします主なものとして市町村事務費負担金返還金 216万

６千円などといたしております。 

  平成 27 年度後期高齢者医療事業特別会計補正予算につきましては、歳入歳出それ



 

ぞれ 55 億 2,521 万３千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 1,453

億 4,571万８千円といたしたい内容であります。補正いたします財源は、財政調整基

金からの繰入金 20億 2,166万２千円、繰越金 34億 9,989万円などといたしておりま

す。歳出につきましては、財政調整基金積立金 17億 4,994万６千円、平成 26年度国・

県・市町村及び支払基金への返還金 37億 7,526万７千円などといたしております。 

続きまして条例案件について申し上げます。 

議案第 12 号富山県後期高齢者医療広域連合個人情報保護条例の一部改正につきま

しては、行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律の

施行に伴い、富山県後期高齢者医療広域連合が保有する特定個人情報について、適正

な取り扱いを確保し、並びに開示、訂正及び利用停止を実施するための規定の改正そ

の他所要の改正を行うものであります。 

次に、決算の認定につきましては、平成 26 年度富山県後期高齢者医療広域連合一

般会計および平成 26 年度富山県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療事業特別会

計につきまして、監査委員の審査を経ましたので、議会の認定を求めるものでありま

す。 

何とぞご審議の上、議決を賜りますようお願い申し上げます。 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  髙橋広域連合長の提案理由の説明が終わりました。 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  ただいま議題となっております議案第 10号から議案第 12号、認定第１号及び認定

第２号に対する質疑を行います。 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  通告がございませんので、これで質疑を終結いたします。 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  次に、討論に入ります。 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  討論につきましても、通告がございませんので、討論を終結いたします。 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  これより、議案第 10号から議案第 12号、認定第１号及び認定第２号を採決いたし

ます。各案件は、原案のとおり可決及び認定することに、ご異議ございませんか。 



 

 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  ご異議なしと認めます。よって、各案件は、原案のとおり可決及び認定することに

決定いたしました。 

 

◇   ◇   ◇ 

議案第 13号 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  次に、日程第６ 議案第 13号を議題といたしします。 

 

提案理由の説明ほか 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  広域連合長 髙橋 正樹君より、提案理由の説明を求めます。 

 

〔広域連合長 髙橋 正樹君 登壇〕 

 

○ 広域連合長（髙橋 正樹君） 

  人事案件についてご説明申し上げます。 

議案第 13 号は、富山県後期高齢者医療広域連合公平委員会委員の選任に関し同意

を求める件でありまして、土肥龍夫氏が平成 27年３月 31日をもって辞職されました

ことから、新たに富田光國氏を選任いたしたいものであります。 

何とぞよろしく御賛同賜りますようお願い申し上げる次第であります。 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  髙橋広域連合長の提案理由の説明が終わりました。 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  ただいま、議題となっております議案第 13 号につきましては、人事案件でござい

ますので、直ちに採決をいたしたいと思います。 

  これにご異議ありませんか。 

 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 



 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  ご異議なしと認めます。よって、議案第 13 号は、直ちに採決することに決定いた

しました。 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  これより、採決を行います。議案第 13 号富山県後期高齢者医療広域連合公平委員

会委員の選任に関し同意を求める件についてであります。 

  お諮りいたします。本案件につきましては、同意することにご異議ございませんか。 

 

  〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  ご異議なしと認めます。よって、議案第 13 号は、これに同意することに決定いた

しました。 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  以上で、本日の日程はすべて終了いたしました。 

ここで、髙橋広域連合長よりごあいさつがあります。 

 

〔広域連合長 髙橋 正樹君 登壇〕 

 

○ 広域連合長（髙橋 正樹君） 

  ７月定例会をお願いいたしましたところ、議員各位におかれましては、提出いたし

ました案件につきまして、慎重にご審議をいただき、それぞれ議決を賜り、厚くお礼

を申し上げます。 

  引き続き、後期高齢者医療制度が安定的かつ円滑に運営できるよう、誠心誠意取り

組んでまいりますので、今後とも、議員各位には一層のご指導、ご協力を賜りますよ

うお願い申し上げまして、閉会のごあいさつといたします。 

  本日は、ありがとうございました。 

 

◇   ◇   ◇ 

閉       会 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  これをもちまして、今定例会を閉会いたしたいと思います。 

  これに、ご異議ございませんか。 



 

 

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕 

 

○ 議長（澤﨑 義敬君） 

  ご異議なしと認めます。 

  よって、平成 27 年７月富山県後期高齢者医療広域連合議会定例会を閉会いたしま

す。ご苦労様でした。 

午前 10時 38分 閉会 

 

 


